АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«КУНЬИНСКАЯ ВОЛОСТЬ»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05.11.2024 г.                                                                                              № 96
                                                               рп. Кунья

Об основных направлениях бюджетной и налоговой  политики бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Куньинская волость», утвержденным решением Собрания депутатов сельского поселения «Куньинская волость» от 03.03.2016 г. № 50 (с изменениями от 29.09.2017 г. № 97; 24.10.2018 г. № 128; 19.05.2021 г. № 32; 13.12.2021 г. № 52; 10.06.2022 г. № 73; 28.04.2023 г. № 90), Администрация сельского поселения «Куньинская волость» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить основные направления бюджетной  и налоговой политики бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации сельского поселения «Куньинская волость» от 25.10.2023 года № 65 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» признать утратившим силу с даты вступления в силу настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.
4.Опубликовать настоящее постановление путем размещения в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://pravo.pskov.ru, обнародовать в здании Администрации сельского поселения «Куньинская волость» (ул. Дзержинского д. 22, рп. Кунья) и на официальном сайте муниципального образования «Куньинская волость» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» https://kuninskaya-r58.gosweb.gosuslugi.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
«Куньинская волость»                                                                    О.П. Граненков

Верно: Главный  специалист Администрации
             сельского поселения «Куньинская волость»                                          Г.Н. Дроздова
Утверждены
постановлением Администрации
сельского поселения «Куньинская волость»
 от 05.11.2024 г. № 96

Основные направления бюджетной  и налоговой  политики бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год и на
плановый период 2026 и 2027 годов

1.Основные положения

Основные направления бюджетной и налоговой политики бюджета муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год и на плановый период  2026  и 2027 годов определены в соответствии со статьей 172 Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 07 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной политики», Уставом муниципального образования «Куньинская волость», Положением о Бюджетном процессе в муниципальном образовании «Куньинская волость», утвержденным решением Собрания депутатов от 03.03.2016г № 50 (с изменениями от 29.09.2017 г. № 97; 24.10.2018 г. № 128; 19.05.2021 г. № 32; 13.12.2021 г. № 52; 10.06.2022 г. № 73; 28.04.2023 г. № 90), Прогнозом социально-экономического развития муниципального образования «Куньинская волость», в целях составления проекта бюджета  муниципального образования «Куньинская волость»  на  2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Основными целями бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов в условиях ухудшения экономической ситуации в стране по прежнему остаются:
-обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Куньинская волость»;
- повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;
- стимулирования развития налогового потенциала;
-повышения открытости;
- эффективности и прозрачности муниципального управления.
Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:
- поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в муниципальном образовании «Куньинская волость»;
- обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;
- обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;
- продолжение активного участия муниципального образования в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории муниципального образования, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;
- обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств;
- повышение качества предоставляемых муниципальных услуг населению;
- модернизация бюджетного процесса.

2. Основные итоги бюджетной, налоговой  политики муниципального образования «Куньинская волость» за 2023 год

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования «Куньинская волость» в 2022-2023 годах  была направлена на обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета.

Динамика основных показателей бюджета муниципального образования
«Куньинская волость» за 2022-2023 годы
тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	темп роста,%

	Доходы
	13 919,7443
	16 736,36457
	120,2

	в том числе налоговые и неналоговые доходы
	12 530,4363
	14 345,7537
	114,5

	Безвозмездные поступления
	1 389,308
	2 390,61087
	172,1

	Расходы
	13 073,22295
	16 109,70563
	123,2

	Дефицит (-)
Профицит (+)
	846,52135
	626,65894

В бюджет муниципального образования «Куньинская волость» за 2023 год поступило доходов 16 736,36457 тыс. руб. Из общей суммы поступлений налоговые и неналоговые доходы составили 14 345,7537 тыс. рублей, безвозмездные поступления 2 390,61087 тыс. рублей.
В общем объеме доходов бюджета муниципального образования «Куньинская волость» за 2023 год налоговые и неналоговые доходы составили 85,7 процентов, безвозмездные поступления в виде дотаций, субвенций, субсидий и иных межбюджетных трансфертов 14,3  процентов.
По сравнению с 2022 годом доходы бюджета муниципального образования «Куньинская волость» в 2023 году увеличились на 2 816,62027 тыс. рублей и составили 120,2 % к 2022 году.
Расходы бюджета  муниципального образования «Куньинская волость» за 2023 год составили 16 109,70563 тыс.руб..
По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 3 036,48268 тыс. руб. или на 23,2 %.
Бюджет  муниципального образования «Куньинская волость» по расходам в 2023 году сформирован  и исполнен  на основе одной муниципальной программы, которая повышает эффективность расходования средств за счет выполнения количественных и качественных целевых показателей, характеризующих достижение целей и решение задач, утвержденных в муниципальной программе. При этом программные расходы бюджета муниципального образования «Куньинская волость» составили 99,9 процентов, непрограммные расходы составили 0,1 процента.
Формирование бюджета муниципального образования «Куньинская волость»  на основе муниципальной программы позволяет гарантированно обеспечить финансовыми ресурсами действующие расходные обязательства, прозрачно и конкурентно распределять имеющиеся средства.

3. Основные направления налоговой политики  на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Налоговая политика муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год и на плановый период 2026 - 2027 годов нацелена на повышение эффективности стимулирующей функции налоговой системы, улучшении качества администрирования с сопутствующим облегчением административной нагрузки налогоплательщиков и повышения собираемости налогов.
Основной целью налоговой политики по прежнему остается  работа по взысканию в бюджет задолженности по местным налогам и другим доходным источникам. В 2025 - 2027 годах будет продолжена работа по расширению налоговой базы бюджета муниципального образования», в рамках распоряжения Администрации области от 01.10.2018 г. № 427-р «О плане мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета Псковской области».

Укрепление, сохранение и развитие налогового потенциала будет осуществляться  путем реализации следующих мер:
- расширения налогооблагаемой базы по имущественным налогам, в том числе за счет выявления правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в рамках реализации Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- продолжение работы по взаимодействию органов местного самоуправления с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в части качественного администрирования доходных источников бюджета, повышения уровня их собираемости, легализации налоговой базы, сокращения недоимки и достоверность полученной информации;
- повышение эффективности реализации мер, направленных на расширение налоговой базы по имущественным налогам, путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы;
- проведение целенаправленной работы с предприятиями-недоимщиками по погашению задолженности по платежам в бюджет;
- повышение эффективности управления собственностью муниципального образования «Куньинская волость» и ее более рациональное использование;
- совершенствование методов налогового и неналогового администрирования, повышения уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет муниципального образования «Куньинская волость»  и осуществление контроля за полнотой и эффективностью принимаемых ими мер по взысканию просроченной дебиторской задолженности по платежам в бюджет;
- своевременное уточнение платежей главными администраторами доходов бюджета муниципального образования «Куньинская волость»  с целью исключения «невыясненных поступлений» и полноты отражения доходов, поступающих в бюджет;
- в целях получения дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц необходимо продолжить проводимую совместно с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти работу по легализации заработной платы работающего населения и выводу из «тени» доходов предпринимателей.
Решения по вопросам установления, продления (отмены действия) налоговых льгот будут приниматься на основе анализа их эффективности, практики применения и администрирования. Инвентаризация налоговых расходов, расширение периметра их ежегодной оценки, использование аналитической системы позволяют выявить налоговые льготы, не соответствующие критериям целесообразности и результативности. По итогам такой оценки готовятся предложения о сохранении (уточнении, отмене) льгот для плательщиков.
Формирование налоговых и неналоговых доходов будет основываться на вступающих в силу на федеральном и региональном уровне изменениях законодательства. Так, с 1 января 2025 года, предусмотрено изменение налогообложения  по налогу на доходы физических лиц путем введения пятиступенчатой налоговой шкалы в зависимости от размера и вида, полученного налогоплательщиком в налоговом периоде дохода:
- в части суммы дохода, не превышающей 2,4 миллиона рублей – 13 %;
       - в части суммы дохода, превышающей 2,4 миллиона рублей и не более 5 миллионов рублей – 15 %;
-в части суммы дохода, превышающей 5 миллионов рублей и не более 20 миллионов рублей – 18 %;
-в части суммы дохода, превышающей 20 миллионов рублей и не более 50 миллионов рублей – 20 %;
- в части суммы дохода, превышающей 50 миллионов рублей – 22 %.
В связи  с введением пятиступенчатой налоговой шкалы повысится справедливость распределения налоговой нагрузки для семей с детьми, имеющих низкий доход, сокращая ее за счет налоговых вычетов, и увеличение для налогоплательщиков со сверхвысокими доходами.
Также в  2025 году будет увеличен размер стандартного налогового вычета на второго  ребенка  до 2 800 рублей (вместо 1400 рублей),  на третьего  и каждого последующего до 6 000 рублей (вместо 3000 рублей),  и увеличена сумма предельного дохода для применения указанного стандартного налогового вычета до 450 тыс. рублей ( вместо 350 тыс.руб.)  в год.

4. Основные направления бюджетной политики на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Куньинская волость» в области доходов являются:
- обеспечение  долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета, в условиях ограниченности его доходных источников;
-неукоснительное соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации,  в части допустимого уровня дефицита бюджета и предельного объема муниципального долга;
- совершенствование управления муниципальным имуществом, путем осуществления контроля за использованием муниципального имущества сданного в аренду, а также переданного в оперативное управление, безвозмездное пользование или хозяйственное ведение муниципальным учреждениям и муниципальным предприятиям.
Бюджетная политика в области расходов муниципального образования «Куньинская волость» будет направлена на дальнейшее развитие экономики, социальной сферы, повышение уровня и качества жизни населения. При формировании бюджета муниципального образования «Куньинская волость» необходимо обеспечить финансирование действующих расходных обязательств. Осуществлять в пределах имеющихся ресурсов взвешенный подход к принятию новых расходных обязательств. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета муниципального образования «Куньинская волость» должны стать бережливость и максимальная отдача.
В рамках повышения эффективности кассового исполнения бюджета муниципального образования «Куньинская волость» планируется дальнейшее совершенствование механизма казначейско - банковского сопровождения за рациональным использованием бюджетных средств, связанных с осуществлением закупок.
Основными направлениями бюджетной политики муниципального образования «Куньинская волость» в области расходов являются:
- осуществление взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств;
- сдерживание роста расходов бюджета  с учетом повышения их эффективности, минимизация кредиторской задолженности;
- обеспечение соблюдения запрета на увеличение численности муниципальных служащих;
-повышение эффективности  и результативности бюджетных расходов за счет сокращения  неэффективных расходов;
- развитие программно-целевых методов управления, ориентированных  на результат;
- повышение эффективности планирования расходов при формировании бюджета на основе муниципальных программ и результатов оценки их эффективности;
- усиление внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок  предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, достоверности отчетов о результатах предоставления и  использования бюджетных средств и контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,  в соответствии с федеральными стандартами, утвержденными нормативными правовыми актами Правительства РФ;
- продолжение построения системы открытости деятельности органов местного самоуправления в рамках государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами  «Электронный бюджет»;
-обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение эффективности бюджетных расходов.
Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется  Контрольно-счетным управлением Куньинского района в соответствии с  Положением, утвержденным решением Собрания депутатов Куньинского района от 11.10.2018 г. № 180 «Об образовании Контрольно-счетного управления Куньинского района и утверждении Положения о Контрольно-счетном управлении Куньинского района».
В целях обеспечения прозрачности  и открытости муниципальных финансов, повышения доступности и понятности информации о бюджете муниципального образования «Куньинская волость» будет продолжена публикация «Бюджет для граждан», что позволит повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечение граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.
Реализация положений Основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Куньинская волость» на 2025 год на плановый период 2026 и 2027 годов позволит обеспечить устойчивость и сбалансированность бюджета и исполнить все намеченные обязательства перед жителями муниципального образования «Куньинская волость».